

SOCIALINIO DARBUOTOJO VERTYBIŲ RAIŠKA, REALIZUOJANT SOCIALINIO DARBUOTOJO VAIDMENIS

Edita Jezukevičienė¹

1 Klaipėdos valstybinė kolegija



V. Pavardė: Edita Jezukevičienė

E. puslapis: <https://www.kvk.lt>

E. paštas: e.jezukeviciene@kvk.lt

Institucija: Klaipėdos valstybinė kolegija

Adresas: Bijūnų g. 10, Klaipėda

Telefono nr.: +370 611 22462

Tyrimų kryptis (-ys): S 007

Tyrimo tematika, problematika, tikslas. Vertybės - viena iš socialinių darbuotojų profesinės kompetencijos sričių. Socialiniai darbuotojai dirba su pažeistais visuomenės nariais. Labai dažnai nuo socialinio darbuotojo kompetencijos, profesionalumo, asmeninių ir profesinių vertybių priklauso tolesnis asmens gyvenimas. Socialinio darbo vertybės, realizuojant socialinio darbuotojo vaidmenis, atsiskleidžia laikantis tam tikrų principų, kuriais grindžiama socialinio darbo etika (Morales, Sheafor, 1998, Reamer, 2018, Banks, 2021). Tema aktuali, nes socialinis darbas keičiasi kartu su kultūra ir žmonių poreikiais, socialinių paslaugų sritis plečiasi, todėl svarbu, kad žmonėms padėtų kompetentingi specialistai, kurie vadovautųsi vertybėmis, kuriomis remtųsi atlikdami įvairias veiklas.

Reikšminiai žodžiai: socialinis darbuotojas, socialinio darbuotojo vaidmenys, vertybės

Tyrimo metodai. Mokslinės literatūros analizė, dokumentų analizė, pusiau struktūruotas interviu, kokybinė turinio (content) analizė.

Rezultatai ir (arba) išvados. Socialiniam darbuotojui, realizuojant socialinio darbuotojo vaidmenis, svarbu atsižvelgti ne tik į visuomenės ar kliento vertybes, bet svarbu atsižvelgti ir į savo vertybes. Socialinis darbuotojas, savo veikloje gali taikyti tiek įprastinius veiklos metodus, tiek vadovautis ar naudotis siūlomomis įvairiomis programomis. Objektyviai įvertinęs esamą situaciją ir siekdamas maksimaliai pozityvaus rezultato socialinis darbuotojas turi vadovautis vertybėmis, etiniais principais ir pagarbiai padėti klientui jo esamoje situacijoje. Tyrimu atskleista, kad socialiniai darbuotojai vadovaujasi vertybėmis: atsakomybe, konfidencialumu, empatija, tolerantiškumu, meile žmogui, kantrybe, tikėjimu, sąžiningumu. Socialinis darbas paremtas vertybėmis, be kurių socialiniai darbuotojai negalėtų dirbti su klientais ir jiems padėti. Dalyvių asmeninės vertybės dera su socialinio darbo vertybėmis. Per vertybes atsiskleidžia socialinio darbuotojo profesionalumas, gebėjimai ir jo įsitikinimai.

Originalumas ir (arba) praktinis reikšmingumas. Tyrimu buvo nustatyta, kad realizuojant socialinio darbuotojo vaidmenis svarbios vertybės, profesinės žinios, socialinio darbuotojo vaidmuo, nes klientai pasitiki socialiniu darbuotoju. Atsižvelgiant į tai, būtina plėtoti mokslinius tyrimus šia tematika, siekiant išryškinti socialinio darbuotojo vertybių raišką praktinėje veikloje.